tum mali sunt odiendi sunt: et inimici diligendi in- quatuor homines. Diligamus ergo inimicos lu- crandos regno dei: et odiamus vitia in propinquis quae nos impediunt a regno dei: et in omnibus ceteris nam diligamus quam deus fecit.

De gradibus charitatis.

Sciendum quoque est diversos esse gradus charitatis. Est enim charitas incipiens, proficiens perfecta et perfectissima. Unde augustinus. Perfecta charitas haec est: ut quis paratus sit pro fratribus etiam mori. Sed nihilquid mori ut nasci rur etiam pro suis perfecta est: imo ut proficiatur nascitur: cuius fuerit nata nutritur: cui fuerit nutrita roboratur: cui fuerit roborata proficit: cui ad perfectionem venerit: dicitur. Cupio dissolvi et cetera. Hic aperte progressionem et perfectionem charitatis insinuat: quam perfectionem etiam veritas commendat dicens. Maioribus hac dilectionem nemo habet quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis. Quod dictum utique est de opere dilectionis. quia maior dilectionis effectus non est quam ponere animam pro alijs. Nec te moveat quod ait pro amicis. Qui enim ponit animam pro amicis et pro inimicis ponit: ad hoc ut et ipsi fiant amici.

Postquam determinavit magister quod est ex charitate diligendum. Dicit determinat de ordine charitatis. Dividit autem haec pars in duas. In prima determinat de ordine charitatis respectu diligibilium quantum ad quantitatem dilectionis. In 2a quantum ad quantitatem meriti. Dist. 30. ibi. Dicit quod solet. Prima pars dividit in duas. In 1a determinat de ordine charitatis quantum ad diversos gradus diligibilium. In 2a quantum ad diversos respectu status ipsius diligibilium. (Sciendum quod 2c.) 1a in 2a determinat ordinem charitatis respectu diligibilium. In 2a movet quaedam quaestiones circa determinata ibi. (Solet quod 2c.) Circa 1a movet quodammodo sit ordo iste. ibi. (Unde et supra hoc sepe 2c.) Et circa 2a movet quodammodo sit ordo iste. ibi. (Unde et supra hoc sepe 2c.) Circa 1a movet quodammodo sit ordo iste. ibi. (Unde et supra hoc sepe 2c.) Circa 2a movet quodammodo sit ordo iste. ibi. (Unde et supra hoc sepe 2c.)

De querunt octo. Primo ut charitas sit bene ordinata. Secundo ut ille ordo sit attendendus secundum affectum vel effectum sui: vel secundum affectum suum. Tertio ut deo supra omnia diligendus sit. Quarto ut eius dilectio admittat intuitum alicuius mercedis. Quinto ut pro proximis quantum ad nos ipsos diligere debeam. Sexto ut iter proximorum

propinquorum etiam si perferendi sunt. Septimo de ordine propinquorum adiu- cetur. 8o de perfectione charitatis et gradibus eiusdem.

Ad primum sic proceditur. Ut charitas ordinem non habeat. Bernardus dicit quod amorem gradum nescit: dignitate non considerat: sed ordo habet aliquem gradum: sicut in charitate non est aliquis ordo. 2o dicit quod amicitia equalitas quedam est: sicut equalitas est uniformis diversitate non patiens sicut nec unitas divisione: sicut charitas non habet ordinem. 3o dicit quod ordinare rationis est cuius est conferre: sicut charitas non est in ratione: sicut in voluntate que non est vis collativa: sicut in charitate non est ordo. 4o dicit quod ordo distinctionem requirit: sicut charitas est magis unitiva iter alias virtutes: cuius gradus in alijs virtutibus non assignatur ordo: nisi in charitate assignari debet. 5o dicit quod illud quod pertinet ad actum virtutis sicut circumspectio quaedam necesse cadit sub precepto: sicut ordo dilectionis non cadit sub precepto: quia est ipse alicui quod debeo lex non prohibet quod illi cui non tenet pro impedimento. ergo ordo dilectionis non est circumspectio debita in charitate. 6o dicit quod si dicitur deo dicitur. 4. ca. de vi. no. Multis modis est bonum rationis esse: sicut malum bonis est virtutis esse: ergo in quolibet virtute operis bonum rationis esse: sicut bonum rationis est quod bonum faciat ordinate virtutum quod facit. cum ergo charitas sit virtus: operis ordinem habeat. 7o dicit quod virtutis variat secundum exigentiam obiecti: sicut obiectum charitatis quod est bonum ordinem habet: cum quod sit melius altero: ergo et charitas debet ordinem habere. 8o dicit quod virtutis variat secundum exigentiam obiecti: sicut obiectum charitatis quod est bonum ordinem habet: cum quod sit melius altero: ergo et charitas debet ordinem habere. 9o dicit quod virtutis variat secundum exigentiam obiecti: sicut obiectum charitatis quod est bonum ordinem habet: cum quod sit melius altero: ergo et charitas debet ordinem habere.

Respondeo ad primum quod in quolibet actu virtutis operis esse modum: quod non est iustus aliquis nisi iusta iuste faciat. modus autem in actu virtutis est ex commensuratione potestatis ad obiectum: ut ab eodem a quo specie habet mensuram recipiat. obiectum autem charitatis bonum est bonum quod bonum simpliciter ut dicit philosophus in 8. Ethicorum. est amabile simpliciter: unicuique autem proprium bonum. unde cum in hoc contingat esse magna diversitas et gradus diversos secundum quod unus est altero melius vel magis propinquum: operis etiam ratione dilectionis ordinem habeat ad hoc quod sit virtuosus.

Ad primum gradus quod in amore potest accipi duplex: gradus. Unus diligibilis ad diligibile: et de hoc gradu loquimur. Alius gradus diligentis ad diligibile: et de hoc loquitur Bernardus. Dicit tamen gradum quodammodo modo scit amor: quodammodo modo nescit. scit quodammodo quantum ad exteriorum effectum: quod non eadem superioribus et equalibus impedit: sed nescit quantum ad effectum in quantum virtus amat: interdum aliquid de affectu in effectu relucet: ut si ad superiores nos magis confidenter habeamus: et ad inferiores magis socialiter. Ad secundum dicitur quod amicitia non consistit in equalitate operantis solum: quod potest esse ad superiores inferiores: et equales: sed consistit in equalitate proportionis: quod quod equalitas diversitate non refugit: sicut eadem proportio. si sexquialtera est trium ad duo: sex ad quatuor: quantum in equalis sit quantitas excessus. Ad tertium dicitur quod actus rationis dilectionis precedit: priora autem aliquid sui in posterioribus relinquunt: et ita ordo quem facit ratio in dilectione invenitur ut dilectio sit ordinata: non quod ipsa ordinem faciat: sed quia inordinata bona per rationem accepta ordinate tendit. Ad quartum dicitur quod alie virtutes ordinantur homines in seipso sicut fides temperantia et huiusmodi. iusticia vero ordinat ad alium secundum quod equatur ei quantum ad res circa quas est iusticia: sed charitas ordinat ad alium secundum quod unit per affectum quantum ad ipsum: et ideo proprium obiectum charitatis est ipsa rationalis natura: ad quam charitas habenda est: in qua plurimi gradus inveniuntur: et ideo magis assignatur ordo in charitate quam in alia virtute.

Ad 5o dicitur quod in uno genere non potest esse nisi unum summum. et ideo si diligo aliquid quasi ultimum finem non possum deus diligere quasi ultimum finem. ex hoc ergo ipso quod alterum quod est minus diligendum equiparo in dilectione ei quod diligendum est magis: non totum dilectionis quod debeo impendo ei quod magis diligendum est. et similiter est per in alijs. unde charitatis ordo est in precepto: et peccat qui preposere agit ut in ista dicitur. Ut ordo charitatis sit attendendus secundum affectum vel effectum.

Ad secundum sic proceditur. videtur quod ordo charitatis non sit attendendus secundum affectum sicut effectum suum. sicut enim prima veritas cui innitur fides est una in omnibus: ita prima bonitas: cui innitur charitas: una est in omnibus. sicut fides equaliter certa est de omnibus quae ex fide creduntur: ergo charitas equaliter afficitur ad omnia que ex charitate diliguntur. 2o dicitur quod mensura secundum rationem obiecti. sed quibus plura sunt quam charitate diliguntur: tamen in omnibus est una ratio dilectionis. sicut divina bonitas que est obiectum charitatis. ergo ad omnia que ex charitate diliguntur est equalis affectio. 3o dicitur quod aliquis ad alterum magis afficitur tanto maius bonum ei desiderat: sicut bonum que ex charitate diliguntur: id est bonum optant: vel de habitu complacet nobis. sicut vita eterna. ergo equalis affectio omnium diliguntur. 4o dicitur quod ordo charitatis est in precepto: quod ad affectum: quod dicitur exhibere unicuique quod sibi debet: sicut si sine affectu facias: non sum reus precepti. ergo ordo charitatis non attenditur secundum affectum suum. 5o dicitur quod ubi est maior affectus est et maius meritum: quod meritum secundum radicem charitatis mensurat. sicut non magis meretur bonum in dilectione propinquorum quam aliorum: vel est stupidus quam aliorum. ergo ordo amoris non est attendendus. 6o dicitur quod per bonitatem dicitur. accipiendus secundum affectum. etiam si sit affectus. 7o dicitur quod bonum est obiectum charitatis quantum ad affectum. sicut ordo charitatis ut dicitur est attenditur secundum diversitatem bonorum: ergo charitas habet ordinem non solum secundum effectum sed etiam secundum affectum. 8o dicitur quod sicut charitas principaliter respicit affectum: ita beneficentia respicit effectum. Si ergo ordo est solum secundum effectum non esset haec ordinatio charitatis: sicut solum beneficentia: quod est contra auctoritatem scripturarum in littera inductam.

Respondeo ad primum quod effectus exterior non pertinet ad charitatem nisi in quantum ex affectu procedit: in quo primo est charitatis actus. Unde si esset ordo in effectu tamen attendendus: ordo ille nullo modo ad charitatem pertineret: sicut ad alias virtutes magis: sicut ad liberalitatem vel magis: unde cum charitas ordinata prohibeat operis ordo in effectu obiectus: et ex affectu in effectu procedat: non hoc modo quod ei plus ex affectu diligitur magis in effectu impendat: sicut quod bonum sit parat magis impendere si necesse foret quod quicquid diligitur nisi in quantum non indiget. et ertis per simile in natura: quia unicuique rei naturali tamen indetur est a satisfatore de amore naturali erga aliquid quantum necessarium est ut effectum circa id exhibeat. et similiter secundum gradum qui necesse est ut observetur in effectu ordo affectus lege divina imperatur.

Ad primum ergo dicitur quod obiectum fidei non est veritas prima secundum quod est in re existens tamen: sicut secundum quod est nobis divinitus annuntiata: quia fides ex auditu est. et ideo quod omnia que sunt fidei annuntiata sunt nobis eodem modo: ideo equalis certitudo de eis habetur. sicut charitatis obiectum est bonum secundum quod est in re: et ideo cum in diversis rebus diversimode divina bonitas invenitur: operis diversimode affectio nostra in illa transeat. Ad 2o dicitur quod quibus sit eadem ratio communis diligendi in omnibus: tamen illa ratio non equaliter participat in singularibus: et ideo nec equalis affectio eis debetur. Ad 3o dicitur quod dicitur quod precipue in actibus anime que non necessario secundum totum suum posse agit sicut naturalia non merentur ad quantitatem obiecti: sed ad efficaciam agentis et coatum in agendo. unde non melius

videt qui maiore rebus intuetur: sed qui clari videt: ideo etiam non operis equaliter afficitur ad illud cui equalis bonus desidero. Ad 4o dicitur quod ille qui impedit quod deus alicui sine affectu: quibus non sit reus precepti quod est de actu iusticie: tamen reus precepti quod est de actu charitatis. unde si hoc sit vitium reputat sine affectu esse. Ad 5o dicitur quod de quantitate meriti diligibilium diversorum questio erit in sequenti distinctio. et ideo ibi referretur. Ut deo sit supra omnia diligendus ex charitate.

Ad tertium sic proceditur. videtur quod non sit supra omnia diligendus ex charitate: quia sicut dicitur deo. 4. ca. de vi. no. amor est unitiva virtus. sed magis est sibi unicuique est amabile quod est sibi bonum. sed quicquid diligitur propter bonum est sibi bonum propter seipsum diligitur bonum. ergo quicquid diligitur propter seipsum diligit: ergo se magis diligit omnibus quam diligit: ita non diligit deum supra omnia. 2o dicitur quod in rebus amabilia que sunt ad alterum veniunt ex amabilitate que sunt ad seipsum. sed primum in quolibet genere est potissimum: amor quem quisque habet ad seipsum est potior amore quem habet ad alterum. et ita quisque plus seipsum quam deum diligit secundum naturam: ita est secundum charitatem: cum gratia natura non destruat. 3o dicitur quod sicut dicitur Hieronymo. per bonitatem dilectionis est exhibitio operis. sed tamen quisque facit pro gratia servanda. sine beatitudine creata habenda: quantum deo: ergo tantum diligit quis gratiam vel beatitudinem creatam quantum deum. sicut dilectio quae dicitur diligere virtutem vel aliquid accidens: refertur ad ipsum sibi accidens: cui desiderat illud accidens. ergo tamen quisque diligit se habens charitatem quantum deum. 4o dicitur quod tantum quisque diligit primum quantum diligit deum in ipso. sed quantum diligit deum in se tantum diligit deum in primo vel in seipso: quod deo non est melior in se quam virtutem est. ergo tamen quisque diligit seipsum vel primum quantum diligit deum. et ita non diligitur deus ex charitate super omnia.

Ad 2o dicitur quod finis magis diligendus est his que sunt ad finem. sed deus est finis omnium diligibilium ex charitate: ergo ipse est maxime diligendus. 2o dicitur quod unicuique est diligibile propter bonum secundum philosophum. sed deus est maior bonum quam aliquid aliud: est primum magis alicui quam aliquid aliud: quod est magis intimum anime quam est ipsa sibi ut dicitur in libro de spiritu et anima. ergo deus supra omnia diligendus est. 3o dicitur quod est causa aliorum in uno quod genere maxime est in genere illo: ut dicitur in 3. metha. sed deo est causa et ratio que omnia ex charitate diligantur: quod divina bonitas est pro se omnium charitatis: ergo magis diligendus est deo quam aliquid aliud.

Respondeo ad primum quod cum obiectum amoris sit bonum dupliciter alijs reddere potest in bonum alicuius rei: uno modo ita quod bonum illius rei ad alterum referat: sicut quod bonum unius rei optet alteri si non habet: vel complacet sibi si habet: sicut amat quis vinum in quantum dulcedinem vini peroptat: et in hoc gaudet quod eo fruatur: non quod vinum ipsum habet: et hic amor vocatur a quibusdam amor concupiscentie: amor autem iste non terminatur ad rem: que dicitur amari: sed reflectit ad rem illam cui operatur bonum illius rei. Alio modo amor fertur in bonum alicuius rei ita quod ad rem ipsam terminatur in quantum bonum quod habet complacet quod habeat: et bonum quod non habet operatur ei. et hic est amor benivolentiae qui est principium amicitie ut dicit philosophus in 8. ethicorum. Unde gradus charitatis secundum hunc modum amoris attendendi sunt: quia charitas amicitiam includit: ut supra dictum est. bonum autem illud unicuique maxime vult saluari quod est sibi magis placere: quia hoc est appetitum informato per amorem magis confortatur: hoc est autem suum bonum. unde secundum philosophum quod bonum alicuius rei est vel estimatur magis bonum ipsius amantem: hoc amans magis saluari vult in ipsa re amata: bonum autem ipsius amantem magis invenit ubi perfectius est. et ideo quia pars quilibet

imperfecta est in seipso: perfectione autem in suo toto: id est etiam naturali amore pars plus tendit ad preservationem sui totius quam sui ipsius. Unde etiam naturalis alia opponit brachius ad defensionem capitis: ex quo pendet salus totius. Et inde est et particularis homines seipsum morti exponunt pro conservatione communitatis: cuius ipsi sunt pars. quia ergo bonum nostrum in deo perfectum est sicut in causa ipsa et perfecta bonorum: id est bonum in ipso esse magis naturali concipitur quam in nobis ipsis. et id est amore amicitie naturali deo ab homine plus seipso diligit. et quia charitas naturalis perficitur: id est etiam per charitatem deum supra seipsum bonum diligit: et supra omnia alia particularia bona. charitas autem supra naturales dilectionem ipsius addit quandam associationem in vita gratie ut supra deum est. Quidam autem dicunt quod aliqui naturalis amore re occupant deum plus seipso diligit in quantum diuinum bonum est sibi delectabile. sed amore amicitie plus seipsum naturam quam deum diligit: dum plus se vult esse et vivere: et habere aliquid bona quam deum. sed charitas ad hoc naturam eleuat ut etiam per amicitiam aliqui plus deum diligit quam seipsum. Sed prima opinio per habilio est: quia inclinatio nature hominis in quantum est homo nunquam contradicit inclinationi virtutis: sed est ei conformis.

**Ad primum** igitur dicitur quod amor non est unio ipsarum rerum essentialiter sed affectuum. non autem est inconueniens: ut illud quod est minus coniunctum secundum res sit magis coniunctum secundum affectum: dum plerumque ea que realiter non iuncta sunt nobis displicent: et ab affectu maxime discordant. sed amor ad rerum unionem inducit quantum possibile est: et id est amor diuinus facit homines secundum quod possibile est non sua vita sed dei vivere. sicut apostolus dicit Gal. 2. Unio ego iam non ego uiuit in me christus. Ad 2<sup>o</sup> dicitur quod quibus uniuersis sit amabile quod sibi est bonum: non tamen quod propter hoc sit propter finem amicitie: quia est sibi bonum: cuius est amicitia non retorquetur ad seipsum bonum quod ad alterum operatur. diligimus enim amicos et si nihil nobis debeat id fieri. Ad 3<sup>o</sup> dicitur quod amabilia que sunt ad alterum venerunt ex amabili-bus que sunt ad seipsum non sic ex causa finali: sed sic ex eo quod est plus in via generationis: quia sic glibet sibi plus est non quam alter et quam deus: ita est dilectio quam gratia habet ad seipsum est prior ea dilectione quam habet ad alterum in via generationis. Ad 4<sup>o</sup> dicitur quod opera nostra propter loquendo non proportionant affectioni que ipsius in seipso diligitur: quia ex natura operis nihil ei accrescit vel accrescere potest. sed si est possibile quod ex natura operis aliquid ei accresceret habet charitatem multo plura faceret propter beatitudinem et seruandam quam propter ea sibi adipiscenda. Ad 5<sup>o</sup> dicitur quod de vbiusque diligunt: tamen diuinum bonum in isto esse non est tamen amabile sic ipsius est in deo: quia non est perfectum in omnibus est. Utque dilectione dei possit haberi respectus ad aliquam mercedem.

**Ad quartum** respectus ad aliquam mercedem: quia Io. io. mercenarius vituperatur. sed mercenarius dicitur quod mercedem querit. ergo dilectio dei ex charitate non admittit respectum mercedis. Sed Augustinus dicit. Deo si sine premio seruari non possit: tamen sine intuitu premio seruandum est: sed premium nihil aliud est quam merces laboris: ergo sine respectu mercedis deo seruandum est. Sed amicitia civilis quibus habeat multas dilectiones et utilitates: tamen ad eas non respicit sed supra honestas fundatur. sed amicitia charitatis magis est honesta quam amicitia civilis. ergo nec ipsa ad aliquam utilitatem respicit. Sed merces est finis eorum que propter mercedem fiunt. sed finis diligitur magis quam ea que sunt ad finem. si ergo deus propter aliquam mercedem diligeret aliquid aliud magis diligeret deo: quod est contra rationem charitatis. Sed sic per charitatem homo adipiscitur premium: ita etiam fugit et penam. sed charitas expellit timorem pene maxime si sit perfecta: ergo videtur quod et excludit. Sed sic dicitur in glo. Mar. 1. spes dicit intuitum mercedis. generat charitatem. sed spes est expectatio mercedis: quam charitas

tas potest esse cum intuitu mercedis. Sed debet. xi. dicit de sanctis patribus quod aspiciunt in remuneratione. sed ostendit quod ipsi diligebant deum ex charitate. ergo dilectio dei ex charitate comparatur intuitum mercedis. Sed amicitia est quod querant inuicem perfrui. sed nihil aliud est merces nisi quam perfrui deo videndo ipsum. ergo charitas non solum non excludit: sed etiam facit habere oculum ad mercedem.

**Respondeo** dicitur quod merces proprie dicitur premium quod quis ex labore vel aliquo opere meretur. premium autem est quod alicui in bonis eius redditur. unde merces in quantum habet importat aliquid referibile pro amore ad id cui merces redditur. Mercedem enim aliquis propter seipsum amat. non tamen est de ratione mercedis: quod sit intentionis finis: quia plerumque aliquid mercedem ex opere non querit cui merces datur. ea autem que propter se aliquid diligit vel sunt perfectiones illius: formaliter sicut sanitas virtus operatio dilectio et hoc vel sunt effectus: vel seruatiua horum: aut contrariorum prohibitiua. Unde si aliquid amat aliquid extra se propter seipsum illud potest dici merces: in quantum ex eo aliquid in ipso relinquit vel seruatur. sed sic supra dictum est: de ratione amicitie est quod amicus sui gratia diligit. unde amicus non habet in amicitia rationem mercedis proprie loquendo: quibus ea que ex amico in nobis sunt rationem mercedis habere possunt: sicut delectationes et utilitates: quas ex ipso amans consequitur: ratione quare ipse amicus merces dicitur quasi casualiter: sicut dicitur deus merces nostra ratione eorum que ex ipso in nobis sunt: pro ergo quod ponere mercedem aliquam finem amoris ex parte amati est contra rationem amicitie. Unde charitas propter hunc modum oculum ad mercedem habere non potest. hoc enim esset deum non ponere ultimum finem: sed bona que ex ipso consequuntur. Sed ponere mercedem esse finem amoris ex parte amantis: non tamen ultimum: putat. si ipse amor est quidam operatio amantis: non est contra rationem amicitie: quia ipsa amoris operatio cum sit quoddam accidens non dicitur amari nisi propter suum subiectum ut ex deo patet. et inter ea que propter se aliquid diligit potest esse ordo salua amicitia. unde et ipsa operatione amoris possumus amare non obstante amicitia propter aliquid aliud. erit tamen ratione virtutis: si virtutis operatio propter aliquid aliud virtute inferius: cuiusmodi sunt temporalia bona: diligitur. pro ergo quod habet charitatem non potest habere oculum ad mercedem ut ponat aliquid quoddamque finem amari. sed dei. hoc enim esset contra rationem charitatis ut est amicitia quedam. Nec inter ut ponat aliquid bonum temporale finem ipsi amoris: quia hoc est contra rationem charitatis ut est virtus. potest tamen habere oculum ad mercedem ut ponat beatitudinem creatam finem amoris: non autem finem amari. hoc enim nec est contra rationem amicitie nec contra rationem virtutis: cum beatitudo virtutum sit finis.

**Ad primum** ergo dicitur quod mercenarius ibi dicitur qui opus speciale propter mercedem temporalem exercet. Ad 2<sup>o</sup> dicitur quod sine intuitu premium seruandum est: ita quod premium non ponatur finis eius quod amatur et cui seruitur: sed quod ponatur finis ipsi seruitur vel amoris. Ad 3<sup>o</sup> dicitur quod amicitia non respicit delectationes et utilitates amicorum quasi finem propter quam amicus amat. Ad 4<sup>o</sup> dicitur quod solutio per ea que dicta sunt. Ad 5<sup>o</sup> dicitur quod bonum de quo est spes magis est consonum amori quam malum de quo est timor. et ideo quibus perfecta charitas foras mittit timorem penam: non tamen oportet quod foras mittat intuitum mercedis.

**Ad quintum** sic procedit. videtur quod non potest esse in dilectione dei haberi respectus ad aliquam mercedem: quia Io. io. mercenarius vituperatur. sed mercenarius dicitur quod mercedem querit. ergo dilectio dei ex charitate non admittit respectum mercedis. Sed Augustinus dicit. Deo si sine premio seruari non possit: tamen sine intuitu premio seruandum est: sed premium nihil aliud est quam merces laboris: ergo sine respectu mercedis deo seruandum est. Sed amicitia civilis quibus habeat multas dilectiones et utilitates: tamen ad eas non respicit sed supra honestas fundatur. sed amicitia charitatis magis est honesta quam amicitia civilis. ergo nec ipsa ad aliquam utilitatem respicit. Sed merces est finis eorum que propter mercedem fiunt. sed finis diligitur magis quam ea que sunt ad finem. si ergo deus propter aliquam mercedem diligeret aliquid aliud magis diligeret deo: quod est contra rationem charitatis. Sed sic per charitatem homo adipiscitur premium: ita etiam fugit et penam. sed charitas expellit timorem pene maxime si sit perfecta: ergo videtur quod et excludit. Sed sic dicitur in glo. Mar. 1. spes dicit intuitum mercedis. generat charitatem. sed spes est expectatio mercedis: quam charitas

amat amicus quasi se. Sed deus magis quam nos ipsos diligit in quantum bonum nostrum perfectum in eo est in nobis inuenit. sed similiter perfectum inuenit in aliquo proximo: quod in nobis bona que nos habent perfectum habent: sed debent magis proximus quam nos ipsos diligere. Sed illud quod aliquid maxime in seipso diligit est viuere et esse. sed charitas facit potere vitam corporalem pro fratribus. quia enim gentiles pro amore amicos se morti exposuerunt sine aliqua spe vite eterne. sed amicitia et charitas facit magis diligere premium quam seipsum. Sed illos magis diligitur quorum bona magis optantur: et mala magis vitantur. et sic dicit philosophus in ix. eth. tristitia amicos tarde vocandum: ad eorum autem tristitiam propterea eundem. In letitia autem e conuerso: quia eos propterea vocandum. diffculter ad eorum letitiam se ingerendum. sed charitas facit magis amare proximos quam seipsum. Sed beneficentia est effectus charitatis. sed magis laudantur qui sunt beneficii ad amicum quam qui sunt beneficii ad seipsum. sed charitas facit magis amare proximos quam seipsum. Sed amicitia facit hominem gaudere de conuersatione cum amicis. sed hoc magis delectatur de conuersatione ad amicos quam de conuersatione sui ad seipsum: ergo pro amicos et proximos quam seipsum diligit.

**Respondeo** dicitur quod sicut aliquid inuenit perfectum in causa perfecta et in vili in effectu particulari: ita aliquid perfectum inuenit in re que in sui similitudine. unde cum bonum premium alicui inuenit in deo sicut in causa ipsa: in se autem sicut in effectu in primo autem sic in similitudine: sic deus plus quam seipsum diligit deus benivolentia dilectione: ita et plus se quam proximum. sed sciendum quod cum in homine sit duplex natura. scilicet ratio et sensus: que dicitur homo exterior: plus homo diligit se quam ad naturam interioris quam ad naturam exterioris. et id est ea que sunt bona nature interioris propter deum optare quam ea que sunt bona sibi secundum naturam exterioris: ita autem opera virtutis sunt bona sensus interioris: inter que sunt illa que ad amicum operatur. et id est plura bona exteriora sunt impedita amicitia quam nobis ipsis in quantum consistit in hoc bonum virtutis quod est nostrum maximum bonum. sed de bonis spiritualibus semper plus nobis quam amicitia impendere debentur: et velle: et similiter etiam de malis vitandis.

**Ad primum** dicitur quod in amore amatum ut amatum potest esse in dilectione dei haberi respectus ad aliquam mercedem: quia Io. io. mercenarius vituperatur. sed mercenarius dicitur quod mercedem querit. ergo dilectio dei ex charitate non admittit respectum mercedis. Sed Augustinus dicit. Deo si sine premio seruari non possit: tamen sine intuitu premio seruandum est: sed premium nihil aliud est quam merces laboris: ergo sine respectu mercedis deo seruandum est. Sed amicitia civilis quibus habeat multas dilectiones et utilitates: tamen ad eas non respicit sed supra honestas fundatur. sed amicitia charitatis magis est honesta quam amicitia civilis. ergo nec ipsa ad aliquam utilitatem respicit. Sed merces est finis eorum que propter mercedem fiunt. sed finis diligitur magis quam ea que sunt ad finem. si ergo deus propter aliquam mercedem diligeret aliquid aliud magis diligeret deo: quod est contra rationem charitatis. Sed sic per charitatem homo adipiscitur premium: ita etiam fugit et penam. sed charitas expellit timorem pene maxime si sit perfecta: ergo videtur quod et excludit. Sed sic dicitur in glo. Mar. 1. spes dicit intuitum mercedis. generat charitatem. sed spes est expectatio mercedis: quam charitas

etabilis in quantum cognoscimus bonum ipsorum quam nobis quasi nostrum complacet. et quia pro vilius melius cognoscunt res quam pro altius sensus: id est amici magis se videre desiderant. et quia magis potest homo cognoscere quam suum alterum quam quod propter id magis delectatur in conuersatione ad amicum quam ad seipsum: quibus virtuosus ad seipsum dilectabilis conuersetur: in quantum in seipso desiderat mercedem: propositum: et spe bonorum que ei delectationem ingerit: ut dicitur in ix. eth.

**Ad sextum** sic procedit. videtur quod non potest esse in dilectione dei haberi respectus ad aliquam mercedem: quia Io. io. mercenarius vituperatur. sed mercenarius dicitur quod mercedem querit. ergo dilectio dei ex charitate non admittit respectum mercedis. Sed Augustinus dicit. Deo si sine premio seruari non possit: tamen sine intuitu premio seruandum est: sed premium nihil aliud est quam merces laboris: ergo sine respectu mercedis deo seruandum est. Sed amicitia civilis quibus habeat multas dilectiones et utilitates: tamen ad eas non respicit sed supra honestas fundatur. sed amicitia charitatis magis est honesta quam amicitia civilis. ergo nec ipsa ad aliquam utilitatem respicit. Sed merces est finis eorum que propter mercedem fiunt. sed finis diligitur magis quam ea que sunt ad finem. si ergo deus propter aliquam mercedem diligeret aliquid aliud magis diligeret deo: quod est contra rationem charitatis. Sed sic per charitatem homo adipiscitur premium: ita etiam fugit et penam. sed charitas expellit timorem pene maxime si sit perfecta: ergo videtur quod et excludit. Sed sic dicitur in glo. Mar. 1. spes dicit intuitum mercedis. generat charitatem. sed spes est expectatio mercedis: quam charitas

**Respondeo** dicitur quod sicut aliquid inuenit perfectum in causa perfecta et in vili in effectu particulari: ita aliquid perfectum inuenit in re que in sui similitudine. unde cum bonum premium alicui inuenit in deo sicut in causa ipsa: in se autem sicut in effectu in primo autem sic in similitudine: sic deus plus quam seipsum diligit deus benivolentia dilectione: ita et plus se quam proximum. sed sciendum quod cum in homine sit duplex natura. scilicet ratio et sensus: que dicitur homo exterior: plus homo diligit se quam ad naturam interioris quam ad naturam exterioris. et id est ea que sunt bona nature interioris propter deum optare quam ea que sunt bona sibi secundum naturam exterioris: ita autem opera virtutis sunt bona sensus interioris: inter que sunt illa que ad amicum operatur. et id est plura bona exteriora sunt impedita amicitia quam nobis ipsis in quantum consistit in hoc bonum virtutis quod est nostrum maximum bonum. sed de bonis spiritualibus semper plus nobis quam amicitia impendere debentur: et velle: et similiter etiam de malis vitandis.

magis debet hō seipsum diligere: vt dcm̄ est: qz vltima dictarū amicitiaz. s. charitatis magis appropinquat ad dilectionem dei: ideo si ab illa pōres amicitie sepeant potior simplr̄ cēt ipsa sine alijs q̄ alie sine ipsa: n̄ aut sepan̄ q̄tū ad aliq̄e q̄ in hac vita vinar: s. post mortē sepan̄ ab amicitia charitatis dānati: vñ pl̄ debēo diligere hoies chrisi/ anū q̄ patrē meū ifidelē defunctū: simplr̄ loquēdo: q̄nis liceat fm̄ affectū nālem in illud magis ferri qd̄ magis fm̄ nās nob̄ cōiūctū est. p̄ima amicitia magis p̄ima est ei q̄ alijs seip̄s diligit q̄ scda: 2 scda q̄ 3: 3 simplr̄ q̄ q̄ta trīn. 2 iō Ambro. hūc ordinē dilectōis ponit vt p̄mo diligant cōsanguinei: ad quos habet p̄ima amicitia. Secūdo do/ mestici ad quos habet secūda. q̄tū ad illos q̄ nobiscum in domo vuerfant: Et tertia q̄tū ad illos q̄ nobis in ciuilib⁹ 2 honestis actib⁹ familiarē sunt. Tertio inimici ad quos solū quarta amicitia habet. 2 itelligendū est simplr̄ lo/ quēdo. sed fm̄ qd̄ potest ordo iste mutari: vt. s. magis am/ cabiliter me habeas ad familiarē q̄ mibi vuenit in opib⁹ honestis q̄tū ad societate in istis q̄ ad p̄res qui in istis nō cōmunicat. 2 sic est intelligendum de alijs.

**Ad primū** q̄ dōz q̄ amicitia politica fūdamētuz bz cōmūcationē in honestis opib⁹ in q̄b⁹ simul aliq̄ vuerfant: sed amicitia nālis bz fundamētū cōmūcationē nāle: 2 hec cōmūcatio p̄pingoz: est illi q̄ hō sibi cōicat: vñ sic hō simplr̄ seip̄s debet magis diligere q̄ ad naturā ēt si mal⁹ sit q̄ aliū bonū: ita ēt naturaz p̄is sui magis diligere debz simplr̄ loquēdo q̄ aliū bonū nō qd̄ in q̄tū mal⁹: s. ad B vt bon⁹ sit. ¶ Ad 2<sup>m</sup> dōz q̄ in hoc oeo p̄formamur q̄ diligim⁹ eos magis q̄ nobiscū magis cōmu/ nicat: sic 2 ipse eos q̄ secū magis cōmūcat magis diligit: q̄uis n̄ sint idē q̄ nobiscū 2 cū eo magis cōmūcat. ¶ Ad 3<sup>m</sup> dōz q̄ i illis q̄ nō primē ad cōmūcationē nālez quā cū patrē vel cōsanguineis habem⁹ nō opz q̄ magis cōsangu/ neis bñficiam⁹: s. illis q̄ magis cōiūcti sunt nobis s. illaz cōmūcationē ad quā illa bona prinēt: 2 iō bñficia ecclē/ siastica nō sunt danda magis cōsanguineis: s. eis q̄ magis sunt idonei ad regimē ecclēstie: qz illi q̄tū ad hoc q̄ dispē/ satores diuinorū sum⁹ magis nobiscū cōmūcat: s. de pa/ trimōio p̄o 2 de bis q̄ hō. p̄p̄io 2 licito lucro acq̄rit potest benefacere cōsanguineis potius q̄ alijs: 2 debet nisi ex alia pte sit aliqd̄ qd̄ p̄p̄deret vt idigenti vel vtilitas. ¶ Ad 4<sup>m</sup> p̄z solutio p̄ia dca: qz ad vñūquēqz magis amicabile nos debem⁹ habere in eis que ad cōmūcationē illā prinēt fm̄ q̄ amicitia nobis iungūf. ¶ Ad 5<sup>m</sup> dōz q̄ in bis q̄ ad cōmūcationē nāe prinēt magis sum⁹ debitorēs pentib⁹ q̄ nās accepim⁹ q̄ aliq̄ alijs: cōsanguineis p̄sequēter. 2 iō magis libare debem⁹ p̄res a morte q̄ extrācū ēt si ille nos in casū similit liberasset: s. i alijs bñficijs possum⁹ nos q̄nqz magis amicabile h̄re ad extarneos q̄ ad p̄pinguos. ¶ Utz pater sit maxie diligendus: vl̄ filij vel bñfactores vel seip̄m debeat diligere: vel vxozē: vl̄ fr̄es vel m̄fz.

**De septimū** sic p̄cedit. vl̄ q̄ p̄ nō sit maxie diligētib⁹: effect⁹ eni affectui responder: 2 ipz demōstrat. s. magis ostendere debem⁹ effectū amoris filijs q̄ patrib⁹: nō eni filij debēt parētib⁹ tbcantizare: sed ecōuerso. 2. Cozin. 13. ergo filij magis amādī sunt q̄ parētes. ¶ Charitatis ordo nāe ordini nō repugnat: cū charitas nās non destruat sed pficiat. sed nāl̄ homo plus diligit filium q̄ patrem: sicut etiā naturaliter plus diligit bñficians beneficiatū q̄ ecōuerso: in q̄tū relucet in eo suū bonū magis vt dicitur in. ix. etbi. ergo 2 fm̄ charitatē filij parētib⁹ sunt magis amandī. ¶ Vnusqz debet seip̄s plus diligere q̄ aliq̄ aliū post deū. sed vxozes debet hō diligere sicut seip̄s cū sit vñū corp⁹ cū ea: q̄ debet vxozē